
 
 
 

 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

 

Provvedimento repertorio n. 10172/2019 

 

Protocollo n. 328624 del 23/12/2019 

 

OGGETTO: consultazione operatori economici, da espletarsi mediante lo strumento 

“Richiesta di offerta (RdO)” del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 

gestito da Consip SpA e finalizzato all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 

lettera b) del D. Lgs. 50/2016, avente ad oggetto la fornitura e posa in opera di arredi per 

l’allestimento di due aule didattiche, tre sale riunioni ed una portineria per le esigenze del 

Dipartimento di Fisica e Astronomia (DIFA) dell’Università di Bologna presso le sedi di Via 

Irnerio n. 46 e Viale Berti Pichat n. 6/2 – Bologna. CPV 39150000-8 “Arredi e attrezzature 

varie”. 

CIG [8155648DA0] E CUP [J32G19001080005] 

DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 32, COMMA 2 DEL D. LGS. 

50/2016 

IL DIRIGENTE DELL'AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA' (AUTC) 

RICHIAMATO il proprio provvedimento repertorio n. 10028/2019 – protocollo n. 326630 del 

19/12/2019, con il quale: 

• è stato nominato l’Arch. Luca Pedrazzi quale responsabile unico del procedimento in 

relazione alla fornitura e posa in opera di arredi per l’allestimento di due aule didattiche, tre 

sale riunioni ed una portineria per le esigenze del Dipartimento di Fisica e Astronomia  

(DIFA) dell’Università di Bologna presso le sedi di Via Irnerio n. 46 e  Viale Berti Pichat n. 

6/2 – Bologna; 

• è stato approvato il progetto esecutivo, redatto internamente dall’Arch. Luca Pedrazzi, 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
 
 

 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

avente ad oggetto la fornitura in argomento, avente un quadro economico di spesa pari ad € 

104,920,00 (IVA e somme a disposizione incluse); 

• è stato autorizzato l’espletamento di una consultazione operatori economici finalizzata 

all'affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, da 

espletarsi mediante lo strumento “Richiesta di Offerta (RdO)” nell’ambito del mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip SpA, avente ad 

oggetto l’affidamento della suindicata fornitura, per un importo a base di gara pari ad 

86,000,00 IVA esclusa (determina a contrarre); 

DATO ATTO che, con provvedimento repertorio n. 10171/2019 – protocollo n. 328606 del 

23/12/2019, per le motivazioni di fatto e di diritto ivi indicate: 

• è stato parzialmente revocato d’ufficio, in sede di autotutela, ai sensi dell'articolo 21 

quinquies della legge n. 241/1990, il citato provvedimento del dirigente dell'Area Edilizia e 

Sostenibilità repertorio n. 10028/2019 – protocollo n. 326630 del 19/12/2019, limitatamente 

alla parte in cui è stato autorizzato l’espletamento di una consultazione operatori economici 

finalizzata all'affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 

50/2016, da  espletarsi mediante lo strumento “Richiesta di Offerta (RdO)” nell’ambito del 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da  Consip SpA, avente 

ad oggetto l’affidamento della fornitura e posa in opera di arredi per l’allestimento di due 

aule didattiche, tre sale riunioni ed una portineria per le esigenze del Dipartimento di Fisica 

e Astronomia (DIFA) dell’Università di Bologna presso le sedi di Via Irnerio n. 46 e Viale 

Berti Pichat n. 6/2 – Bologna ed alla parte in cui veniva approvato l'elenco delle imprese da 

invitare alla procedura; 

• è stata revocata la richiesta di offerta (RdO) nell'ambito del mercato elettronico gestito da 

Consip SpA (MEPA) n. 2476473, che era stata pubblicata in data 20/12/2019 al fine di dare 

avvio alla consultazione operatori economici autorizzata con la citata determina a contrarre 

repertorio n. 10028/2019 – protocollo n. 326630 del 19/12/2019; 

CONSIDERATO il permanere dell'esigenza di affidare la fornitura e posa in opera di arredi per 

l’allestimento di due aule didattiche, tre sale riunioni ed una portineria per le esigenze del 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
 
 

 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

Dipartimento di Fisica e Astronomia (DIFA) dell’Università di Bologna presso le sedi di Via Irnerio 

n. 46 e Viale Berti Pichat n. 6/2 – Bologna; 

VISTO il D. Lgs 50/2016 recante la disciplina vigente in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, ed in particolare l'articolo 32, comma 1, ai sensi del quale “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VERIFICATO che per la tipologia di fornitura oggetto della presente acquisizione non sono attive 

convenzioni quadro di Ateneo o convenzioni Consip SpA; 

DATO ATTO che, pur essendo attiva la convenzione Intercent-ER “Arredi per uffici 4”, la stessa 

non è utilizzabile per le peculiari esigenze di acquisto, in quanto gli arredi oggetto della presente 

fornitura devono garantire la continuità estetica e dimensionale, nonché la completa modularità con 

gli arredi già esistenti presenti nei locali contigui, come illustrato dal responsabile del procedimento 

in apposita relazione; 

CONSIDERATO che sulla base dell'importo stimato della fornitura (inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario di cui all'articolo 35 del D. Lgs 50/2016), ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera b) 

del  Codice è possibile procedere mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti ed in modo da assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, ed in ogni caso nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità esplicitamente sanciti dall'articolo 30, 

comma 1 del  D. Lgs 50/2016; 

RICHIAMATI: 

• l'articolo 36, comma 6 del D.Lgs 50/2016 in base al quale le stazioni appaltanti, per lo 

svolgimento di procedure di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario “possono 

procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 

sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
 
 

 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP SpA, mette a 

disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 

amministrazioni”; 

• l'articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato, da ultimo, dall'articolo 1, 

comma 130 della legge n. 145 del 2018, che prevede che le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del D. Lgs. 165/2001 (tra le quali sono annoverate le istituzioni universitarie) 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione gestito da Consip SpA (MEPA) ovvero ad altri mercati 

elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (residuando pertanto la possibilità di 

ricorrere al di fuori del MEPA esclusivamente nell'ipotesi di non reperibilità dei beni o 

servizi necessari, in particolare in caso di indisponibilità o per mancanza di qualità 

essenziali);    

CONSIDERATO che per la categoria merceologica entro cui ricade la fornitura oggetto di 

acquisizione è attiva una iniziativa del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) gestito da Consip SpA, e precisamente il bando BENI” - Categoria “ARREDI” e che 

pertanto, per l'approvvigionamento della fornitura in argomento, essendo di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, sussiste l'obbligo di espletare una procedura, gestita interamente con 

strumenti telematici, attraverso la piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip SpA, ai 

sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui all'articolo 1, comma 450 della legge n. 

296/2006 e ss.mm.ii. e di cui all'articolo 36, coma 6 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed il suo 

aggiornamento approvato con delibera 206 del 1° marzo 2018, recanti “Procedure per l'affidamento 

dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e  

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, che individuano le modalità che le 

stazioni appaltanti sono tenute ad utilizzare per la scelta degli operatori economici da invitare alle 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

procedure, prevedendo alternativamente la possibilità di svolgere indagini di mercato o effettuare 

consultazione di elenchi per la selezione degli operatori economici da invitare al confronto 

competitivo; 

DATO ATTO che la revoca della precedente procedura si è resa necessaria ed opportuna in quanto, 

nel pubblicare la determina a contrarre sul profilo del committente, in ottemperanza all'articolo 29 

comma 1 del D. Lgs 50/2016, per un mero errore materiale degli uffici, era stata pubblicata la 

versione integrale del provvedimento, senza i necessari “omissis” nella sezione recante l'indicazione 

degli operatori economici inviati alla procedura, rendendo pertanto pubblicamente visibili, prima 

della scadenza per la presentazione delle offerte, i nominativi dei concorrenti, in violazione 

dell’articolo 53, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, che prevede il differimento del diritto di 

accesso all’elenco dei soggetti invitati a presentare offerta fino alla scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte medesime, nonché il relativo divieto di comunicazione; 

VALUTATO che, a seguito di quanto accaduto in relazione alla precedente procedura, si ravvisa ora 

l'opportunità di pubblicare una richiesta di offerta (RdO) aperta, alla quale possono partecipare tutti 

gli operatori economici interessati che, al momento della presentazione dell'offerta, abbiano 

conseguito le abilitazioni necessarie all'inserimento delle offerte relativamente al bando ed 

iniziativa di riferimento, così da assicurare la massima trasparenza e partecipazione e così da non 

alterare in alcun modo il confronto concorrenziale; 

RICHIAMATO l'articolo 36, comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 in base al quale i contratti sotto 

soglia possono essere aggiudicati sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

PRESO ATTO della proposta del responsabile del procedimento di aggiudicare la procedura in 

argomento sulla base del criterio del minor prezzo; 

ACCERTATA la copertura economica della spesa, per un quadro economico complessivo di € 

104,920,00 (IVA e somme a disposizione incluse) a valere sul budget AUTC – UA.A.AMM.AUTC 

– Voce CO.AN. CA.EC. 01.02.05 “Mobili e arredi”; 

VISTO l'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale tutti gli atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di lavori, 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
 
 

 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

servizi e forniture devono essere pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

VISTO l'articolo 32, comma 1 del D. Lgs. 190/2019 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che prevede 

l'obbligo, per le stazioni appaltanti, di pubblicare sulb proprio profilo web i dati salienti relativi agli 

affidamenti di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

TUTTO QUANTO VISTO E CONSIDERATO 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 - E' approvato l'avvio di una consultazione operatori economici, da espletarsi 

mediante lo strumento “Richiesta di offerta (RdO)” del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) gestito da Consip SpA e finalizzato all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, avente ad oggetto la fornitura e posa in 

opera di arredi per l’allestimento di due aule didattiche, tre sale riunioni ed una portineria per le 

esigenze del Dipartimento di Fisica e Astronomia (DIFA) dell’Università di Bologna presso le sedi 

di Via Irnerio n. 46 e Viale Berti Pichat n. 6/2 – Bologna, per un importo posto a base di gara pari 

ad € 86.000,00 IVA esclusa (di cui € 0,00 quali oneri di sicurezza originati dalla valutazione dei 

rischi da interferenza di cui all'articolo 81 del D. Lgs. 81/2008). 

ARTICOLO 2 - E' approvata la pubblicazione di una richiesta di offerta (RdO) aperta a tutti gli 

operatori economici che, anche se non abilitati al MEPA al momento della sua pubblicazione, 

abbiano conseguito, entro i termini per la presentazione dell'offerta, le abilitazioni necessarie 

all'inserimento delle offerte relativamente al bando ed iniziativa di riferimento, precisamente bando 

“BENI” -  Iniziativa “ARREDI”, così da garantire la massima partecipazione, imparzialità e parità 

di trattamento. 

ARTICOLO 3 - E' approvato l'utilizzo, quale criterio di aggiudicazione, del minor prezzo, ai sensi 

dell'articolo 36, comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016. 

ARTICOLO 4 – Si autorizza la copertura economica della spesa, per un quadro economico 

complessivo di € 104,920,00 (IVA e somme a disposizione incluse) a valere sul budget AUTC – 

UA.A.AMM.AUTC – Voce CO.AN. CA.EC. 01.02.05 “Mobili e arredi”. 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
 
 

 
 
 

 
ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AUTC - AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ 

VIA SAN SIGISMONDO, 5 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – TEL: +39 051 2099028 – PEC: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 
           

   ISO 9001:2015 

 

ARTICOLO 5 – Si dà atto della nomina dell'Arch. Luca Pedrazzi (categoria D – Area Tecnica, 

Tecnico-Scientifica ed elaborazione dati), in servizio presso l'Area Edilizia e Sostenibilità, quale 

responsabile unico del procedimento in relazione alla fornitura in argomento, come già disposto con 

provvedimento dirigenziale repertorio n. 10028/2019 – protocollo n. 326630 del 19/12/2019. 

ARTICOLO 6 – Si dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato: 

• Ai sensi dell'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

• Ai sensi dell'articolo 32, comma 1 del D. Lgs. 190/2019 (c.d. “Legge Anticorruzione”) sul 

profilo web della stazione appaltante, mediante pubblicazione di tabelle riassuntive rese 

liberamente scaricabili in un formato digitale standard aperto, entro il 31 gennaio successivo 

all'anno di adozione. 

 

IL DIRIGENTE 

DELL'AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITA' 

F.to Ing. Andrea Braschi 

 

 

 

Pubblicato sul profilo del committente in data 23/12/2019. 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

